ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº __________ de 2022.

AUTORIA: Dep. Cabo Gilberto Silva.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PARAIBANO A

GIOVANNI BOSCO FARIAS DI MAMBRO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica concedido pela Assembleia Legislativa da Paraíba, o Título de Cidadão

Paraibano a Giovanni Bosco Farias Di Mambro.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de março de 2022.

3.659

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa conceder o Honroso Título de Cidadão Paraibano ao

Superintendente Regional da PRF na Paraíba, Giovanni Bosco Farias Di Mambro, por sua

reconhecida capacidade profissional e por todos os relevantes serviços prestados aos

paraibanos.

 Giovanni Bosco Farias di Mambro nasceu em Brasília/DF. Ele possui um brilhante

currículo. É formado em Direito pelo Centro de Ensino Superior de Brasília

(CESUBRA/UNIP), e em Políticas e Estratégia pela renomada Escola Superior de Guerra

(ESG/MD), além disso, possui pós-graduação em Gestão de Pessoas pela Fundação Getúlio

Vargas (FGV).

Giovanni ingressou na Polícia Rodoviária Federal em 1994, desde então, fez cursos

no Brasil e no exterior em praticamente todos os anos que se seguiram, tendo como destaque

operacional a sua formação em Operações Especiais pelo Curso del Grupo Especial de

Operaciones (GEO) do Cuerpo Nacional de Policia Espanha (2005).

A trajetória de Di Mambro na PRF é um sucesso desde os seus primórdios. Ele

assumiu o seu primeiro cargo de confiança dentro da instituição em 1995, tornando-se Chefe

do Núcleo de Policiamento e Fiscalização da Superintendência da PRF no Distrito Federal,

cargo que exerceu até 1997.

Em 1998, tornou-se superintende da PRF no Distrito Federal. E em 2001, Corregedor

Regional da PRF também no Distrito Federal. De 2003 até o ano de 2012, Giovanni ocupou

os seguintes e sucessivos cargos: Chefe da Divisão de Combate ao Crime da Coordenação-

Geral de Operações da PRF; Coordenador de Controle Operacional da Coordenação-Geral de

Operações da PRF; Coordenador-Geral de Operações Substituto da PRF e Coordenador-Geral

de Operações da PRF.

Giovanni também atuou como Superintendente Regional da PRF no Rio de Janeiro

no ano de 2013, posteriormente em 2014 foi nomeado Coordenador-Geral de Operações do

DPRF. Neste último cargo, permaneceu até 2015, ano a partir do qual passou a contribuir

ativamente na elaboração e publicação de materiais institucionais.

Em julho de 2021, Giovanni Bosco de Farias di Mambro foi convidado a tornar-se o

novo Superintendente da Policia Rodoviária Federal na Paraíba, cargo que exerce atualmente.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

Desde então, Giovanni Bosco de Farias di Mambro já supervisionou diversas ações

de grande repercussão no Estado, entre elas uma operação no dia 08 de novembro de 2021,

em que a Polícia Rodoviária Federal na Paraíba prendeu um homem transportando

mais de 151 kg de maconha escondida em um carro; uma operação em 13 de janeiro de

2022, na qual foram apreendidos pela Polícia Rodoviária Federal na Paraíba, 188 kg de

cloridrato de cocaína escondidos em um caminhão; uma operação no dia 17 de fevereiro de

2022, onde a Polícia Rodoviária Federal na Paraíba apreendeu cerca de 245 quilos de

susbtância entorpecente, no Litoral Norte do Estado; e uma operação no dia 08 de março

de 2022, na qual a Polícia Rodoviária Federal na Paraíba apreendeu 212 quilos de

maconha no município de Conde, Litoral Sul.

Ademais, sob sua atuação, a Polícia Rodoviária Federal na Paraíba durante a

operação carnaval 2022, alcançou números excelentes. Houve uma redução no número de

mortes nas rodovias paraibanas em 66%. E o número de acidentes caiu 30% em relação

ao ano passado. Os dados apresentam os esforços para entregar a sociedade paraibana mais

segurança.

Desta forma, Giovanni Bosco de Farias di Mambro faz jus a esta honraria, tendo em

vista seu grau de contribuição, realizando um trabalho louvável na Paraíba. É um brasiliense

de nascimento, mas um paraibano por escolha e por amor.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, outorgando o Título de Cidadão Paraibano a Giovanni Bosco de Farias di

Mambro, por ser medida da mais lidima justiça.

Sala das Sessões, 10 de março de 2022.